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군산남고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-20 예산액 1,359,865,000

제2017학년도 군산남고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2017학년도 군산남고등학교 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,356,208,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조 2017학년도 명시이월사업 "해당사항 없음"

제3조 2017학년도 계속비 사업 "해당사항 없음"

발행일 :2018-02-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 군산남고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,359,865 1,339,266 20,599 1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 64,477 4.7

학생복지/교육격차 해소 19,226 631,724 46.4

기본적 교육활동 0 219,546 16.1

선택적 교육활동 -869 25,522 1.8

교육활동 지원 -8,889 189,525 13.9

학교 일반운영 11,131 219,193 16.1

학교 재무활동 0 9,878 0.7

이전수입 중앙정부이전수입 0 63,000 4.6

이전수입 지방자치단체이전수입 0 50,000 3.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 18,720 844,840 62.1

이전수입 기타이전수입 376 15,789 1.1

자체수입 학부모부담수입 1,390 328,509 24.1

자체수입 행정활동수입 113 2,979 0.2

기타수입 전년도이월금 0 54,748 4.0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 973,629 954,533 19,096

1.중앙정부이전수입 63,000 63,000 0

1.국고보조금 63,000 63,000 0

1.국고보조금 63,000 63,000 0

1.국고보조금 63,000 63,000 0

2.지방자치단체이전수입 50,000 50,000 0

1.비법정이전수입 50,000 50,000 0

1.기초지방자치단체전입금 50,000 50,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
50,000 50,000 0

3.교육비특별회계이전수입 844,840 826,120 18,720

1.교육비특별회계전입금수입 844,840 826,120 18,720

1.학교회계전입금 844,840 826,120 18,720

1.학교운영비전입금 313,130 313,130 0

2.목적사업비전입금 531,710 512,990 18,720
(성립전)급식종사자인건비 : (30,652,000원 × 

1교) - 25,870,000원 =
4,782,000

급식종사자인건비 : (34,309,000원 × 1교) - 

30,652,000원 =
3,657,000

(성립전)학비및교과서지원(교육급여) : 

5,902,000원 × 1교 =
5,902,000

(성립전)저소득층자녀학비지원금 : (16,563,520

원 × 1교) - 12,185,000원 =
4,379,000

4.기타이전수입 15,789 15,413 376

1.학교회계간이전수입 11,207 11,617 -410

1.다른학교회계전입금 11,207 11,617 -410

1.다른학교회계전입금 11,207 11,617 -410교직원급식비(중) : -410,000원×1식= -410,000

2.민간이전수입 4,582 3,796 786

1.기타지원금 4,582 3,796 786

1.기타지원금 4,582 3,796 786
(성립전)농업인자녀 학비 지원금 : 786,000원

×1교 =
786,000

2.자체수입 331,488 329,985 1,503

1.학부모부담수입 328,509 327,119 1,390

1.등록금 46,327 45,067 1,260

1.학교운영지원비 46,327 45,067 1,260
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교운영지원비 46,327 45,067 1,260학교운영지원비 : 1,260,000원×1회= 1,260,000

2.수익자부담수입 282,182 282,052 130

1.급식비 210,757 210,627 130

1.급식비 206,906 206,776 130교직원급식비(고) : 130,000원×1회= 130,000

2.우유급식비 3,851 3,851 0

2.방과후학교활동비 8,500 8,500 0

1.방과후학교활동비 8,500 8,500 0

3.현장체험학습비 28,103 28,103 0

1.현장체험학습비 28,103 28,103 0

4.졸업앨범비 3,960 3,960 0

1.졸업앨범비 3,960 3,960 0

5.교과서비 13,180 13,180 0

1.교과서비 13,180 13,180 0

6.교복구입비 17,682 17,682 0

1.교복구입비 17,682 17,682 0

2.행정활동수입 2,979 2,866 113

1.사용료및수수료 1,100 1,000 100

1.사용료및수수료 1,100 1,000 100

1.사용료 1,100 1,000 100실습답이용료 : 100,000원×1회= 100,000

2.자산수입 346 346 0

1.자산매각대 346 346 0

1.자산매각대 346 346 0

3.기타행정활동수입 1,533 1,520 13

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 333 320 13

1.기타행정활동수입 333 320 13수도광열비 : 13,000×1회= 13,000

3.기타수입 54,748 54,748 0

2 발행일 : 2018-02-20
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 54,748 54,748 0

1.순세계잉여금 44,870 44,870 0

1.순세계잉여금 44,870 44,870 0

1.순세계잉여금 44,870 44,870 0

2.정산대상재원사용잔액 9,878 9,878 0

1.정산대상재원사용잔액 9,878 9,878 0

1.정산대상재원사용잔

액
9,878 9,878 0

세입합계 1,359,8651,339,266 20,599
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 64,477 64,477 0

1.기타 교직원보수 58,777 58,777 0

1.교직원대체인건비 33,390 33,390 0

1.(목적)기간제교사퇴직금 23,821 23,821 0

1.기간제교원인건비 23,821 23,821 0  

2.(목적)검정고시대강료 342 342 0

1.기간제교원인건비 342 342 0  

3.(목적)기간제교사성과상여금 8,627 8,627 0

1.기간제교원인건비 8,627 8,627 0  

4.(목적)기간제교사맞춤형복지비 600 600 0

1.기간제교원인건비 600 600 0  

2.학교운영지원수당 25,387 25,387 0

1.학교운영지원수당(교원) 21,056 21,056 0

1.학교운영지원수당 21,056 21,056 0  

2.학교운영지원수당(행정직) 4,331 4,331 0

1.학교운영지원수당 4,331 4,331 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,700 5,700 0

1.교직원연수 5,700 5,700 0

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교직원워크숍 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 631,724 612,498 19,226

1.급식 관리 323,431 315,272 8,159

1.학교급식운영 323,431 315,272 8,159

1.조리종사원대체인건비 1,919 1,919 0

1.기간제직원인건비 1,919 1,919 0  

2.급식운영비 20,202 19,160 1,042
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 20,202 19,160 1,042소모품구입비  104,200원×10종×1회= 1,042,000

3.급식식재료구입비 179,883 180,163 -280

1.급식용식재료비 179,883 180,163 -280식품비  -280,000원×1식= -280,000

4.우유급식비 3,851 3,851 0

1.우유대금 3,851 3,851 0  

5.조리종사원인건비 111,976 104,579 7,397

1.무기계약직원인건비 104,376 97,043 7,333연봉  -111,500원×4명×1회= -446,000

연차수당  -161,300원×4명×1회= -645,000

퇴직적립금  511,000원×4명×1회= 2,044,000

장기근무가산금  660,000원×4명×1회= 2,640,000

(성립전)장기근무가산금  1,290,000원×1

회=
1,290,000

(성립전)교통보조비  78,000원×1회= 78,000

교통보조비  59,750원×4명×1회= 239,000

(성립전)가족수당  140,000원×1회= 140,000

가족수당  70,000원×4명×1회= 280,000

위험근무수당  399,750원×4명×1식= 1,599,000

(성립전)위험근무수당  65,000원×1회= 65,000

조리사수당  31,000원×1명×1회= 31,000

(성립전)조리사수당  9,000원×1회= 9,000

급식비  80,000원×4명×1회= 320,000

(성립전)정기상여금  300,000원×4명×1회

=
1,200,000

(성립전)명절휴가비  2,000,000원×1회= 2,000,000

명절휴가비  -350,000원×4명×1회= -1,400,000

인건비(인상분)  -35,500원×4명×1회= -142,000

(자체)인건비  -492,250원×4명×1회= -1,969,000

2.무기계약직원법정부

담금
7,600 7,536 644대보험기관부담금  64,000원×1회= 64,000

6.조리종사원인건비(3분기) 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

2 발행일 : 2018-02-20
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

7.(목적)노후급식기구교체 5,600 5,600 0

1.비품구입비 5,600 5,600 0  

2.보건 관리 15,298 15,298 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,561 10,561 0

1.학생건강검사 2,901 2,901 0

1.학생복지비 2,901 2,901 0  

2.응급학생이송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.보건실운영 1,560 1,560 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 200 200 0  

4.학생복지비 960 960 0  

4.[국고](목적) 흡연예방및금연실천학교운영6,000 6,000 0

1.운영수당 135 135 0  

2.교육운영비 5,265 5,265 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

2.학교환경위생관리 4,737 4,737 0

1.먹는물관리 3,922 3,922 0

1.일반수용비 3,922 3,922 0  

2.공기질관리 275 275 0

1.일반수용비 275 275 0  

3.학교방역관리 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

3.교육격차 해소 257,873 246,806 11,067

1.[국고]학비지원 52,488 41,421 11,067

1.근로복지공단 장학금 1,096 1,096 0

1.학생지원금 1,096 1,096 0  

3 발행일 : 2018-02-20
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.농업인자녀 학자금 3,144 2,358 786

1.학생지원금 3,144 2,358 786
(성립전)농업인자녀학자금지원(4차)  

785,100원×1교=
786,000

3.(목적) 특성화고장학금지원 4,944 4,944 0

1.학생지원금 4,944 4,944 0  

4.(목적)교육급여지원 14,406 14,406 0

1.학생지원금 14,406 14,406 0  

5.(목적)저소득층학비지원 8,191 8,191 0

1.학생지원금 8,191 8,191 0  

6.[국고](목적)교육급여 12,334 6,432 5,902

1.학생지원금 12,334 6,432 5,902(성립전)4분기 수업료  5,902,000원×1교= 5,902,000

7.(목적)저소득층학비지원(3분기) 8,373 3,994 4,379

1.학생지원금 8,373 3,994 4,379
(성립전)저소득층자녀학비지원금(4차)  

4,378,520원×1교=
4,379,000

2.급식비지원 187,302 187,302 0

1.ㅁ(목적)무상급식지원 187,302 187,302 0

1.학생지원금 187,302 187,302 0  

3.방과후학교활동비지원 8,500 8,500 0

1.(목적)농산어촌대상자지원 8,500 8,500 0

1.학생지원금 8,500 8,500 0  

4.현장체험학습비지원 4,070 4,070 0

1.(목적)사회적배려대상자지원 4,070 4,070 0

1.학생지원금 4,070 4,070 0  

5.교과서비지원 2,141 2,141 0

1.(목적) 특수교육대상지원 402 402 0

1.학생지원금 402 402 0  

2.(목적) 사회적배려대상지원 1,739 1,739 0

1.학생지원금 1,739 1,739 0  

6.교복구입비지원 3,372 3,372 0

1.(목적)사회적배려대상자지원 3,372 3,372 0
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1.학생지원금 3,372 3,372 0  

4.학생복지 35,122 35,122 0

1.학생복지운영 35,122 35,122 0

1.학생용교과서 13,180 13,180 0

1.교육운영비 13,180 13,180 0  

2.졸업앨범제작 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0  

3.학생증제작 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.교복구입 17,682 17,682 0

1.교육운영비 17,682 17,682 0  

3.기본적 교육활동 219,546 219,546 0

1.교과 활동 106,143 106,143 0

1.교과활동지원 59,910 59,910 0

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학력신장 1,700 1,700 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.(목적) 수석교사제운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

5.(목적) 순회교사운영 2,210 2,210 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.여비 1,010 1,010 0  

6.(보조금) 군산시학력향상지원사업 50,000 50,000 0

1.운영수당 37,850 37,850 0  
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2.교육운영비 12,150 12,150 0  

2.국어교과활동 400 400 0

1.국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사회교과활동 780 780 0

1.사회교과운영 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

4.수학교과활동 3,400 3,400 0

1.수학교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.(목적)수학학습환경구축지원비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.과학교과활동 19,110 19,110 0

1.과학교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.기술가정교과운영 3,270 3,270 0

1.교육운영비 3,270 3,270 0  

3.(목적)과학교구구입지원 14,240 14,240 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0  

2.비품구입비 7,490 7,490 0  

6.체육교과활동 7,050 7,050 0

1.체육교과운영 6,750 6,750 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

2.비품구입비 1,550 1,550 0  

2.피복비지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

7.예술교과활동 6,100 6,100 0

6 발행일 : 2018-02-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.음악교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.미술교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

8.외국어교과활동 2,250 2,250 0

1.영어교과운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.중국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

9.특수교육교과활동 5,783 5,783 0

1.특수교육운영 3,410 3,410 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 2,905 2,905 0  

3.일반업무추진비 55 55 0  

2.(목적)특수교육대상자통학지원금 2,373 2,373 0

1.학생복지비 2,373 2,373 0  

10.전문교과활동 1,360 1,360 0

1.상업실무능력경진대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.현장실습운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

3.실업교육과정운영 650 650 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 550 550 0  

2.창의적 체험활동 113,403 113,403 0

1.자율활동 30,582 30,582 0

1.각종경연대회 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0  
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2.학생자치활동지원 2,691 2,691 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 2,491 2,491 0  

3.창의적체험활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.창체발표회(큰들제)운영 4,175 4,175 0

1.교육운영비 4,175 4,175 0  

5.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.과학의달행사운영 136 136 0

1.교육운영비 136 136 0  

7.체육대회 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

8.(목적)주민참여제안공모사업비 15,000 15,000 0

1.기간제직원인건비 400 400 0  

2.일반수용비 6,075 6,075 0  

3.운영수당 200 200 0  

4.교육운영비 7,125 7,125 0  

5.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

2.현장체험학습활동 33,832 33,832 0

1.간부수련회 3,407 3,407 0

1.교육운영비 3,407 3,407 0  

2.수학여행 30,425 30,425 0

1.여비 2,322 2,322 0  

2.교육운영비 28,103 28,103 0  

3.동아리활동 9,700 9,700 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  
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2.학교스포츠클럽운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

3.(목적)예술교육활성화사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 3,550 3,550 0  

3.목적사업업무추진비 370 370 0  

4.(목적)우수학교스포츠클럽활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.(목적)학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.봉사활동 2,100 2,100 0

1.청소용품 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.진로활동 37,189 37,189 0

1.비전캠프운영 3,450 3,450 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.심리검사 1,059 1,059 0

1.교육운영비 1,059 1,059 0  

3.(목적) 진로집중교육운영비 20,000 20,000 0

1.운영수당 11,620 11,620 0  

2.교육운영비 8,380 8,380 0  

4.(목적) 일반고교육역량강화사업비 12,680 12,680 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 11,420 11,420 0  

3.목적사업업무추진비 760 760 0  

4.선택적 교육활동 25,522 26,391 -869

1.방과후학교 운영 8,500 8,500 0
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1.방과후학교운영 8,500 8,500 0

1.방과후학교운영 8,500 8,500 0

1.운영수당 7,860 7,860 0  

2.교육운영비 640 640 0  

2.직업교육 3,000 3,000 0

1.직업교육운영 3,000 3,000 0

1.(목적)취업선도학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.독서활동 7,722 8,591 -869

1.독서활동운영 7,722 8,591 -869

1.교직원독서교육역량강화지원 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600독서토론운영비  -20,000원×30종= -600,000

2.독서활성화지원 7,581 7,850 -269

1.교육운영비 1,691 1,850 -159도서관운영물품구입  -26,250원×4종= -105,000

독서행사구입비  23,000원×6종= 138,000

다독왕시상품  -9,600원×20종= -192,000

2.도서구입비 5,890 6,000 -110도서구입  -11,000원×10종= -110,000

3.(목적)단원고약전구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

4.기타 선택적 교육활동 6,300 6,300 0

1.[국고]기타선택적교육운영 6,000 6,000 0

1.[국고](국고)비즈쿨사업운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 1,666 1,666 0  

3.여비 56 56 0  

4.교육운영비 3,978 3,978 0  

5.목적사업업무추진비 200 200 0  
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2.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화체험 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.교육활동 지원 189,525 198,414 -8,889

1.교무업무 운영 9,101 17,490 -8,389

1.교무학사운영 9,101 17,490 -8,389

1.교육활동홍보 2,000 7,500 -5,500

1.교육운영비 2,000 7,500 -5,500학교홍보용품구입  -550,000원×10종= -5,500,000

2.교무학사운영 2,511 5,400 -2,889

1.교육운영비 2,511 5,400 -2,889각종행사플래카드 제작  -100,000원×5회= -500,000

학교요람제작  -10,000원×100부×1회= -1,000,000

학교현황판제작  -231,500원×6매×1회= -1,389,000

3.입학식및졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.교육과정평가 2,090 2,090 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0  

2.일반업무추진비 450 450 0  

2.생활지도운영 16,330 16,330 0

1.학생생활상담지도 12,030 12,030 0

1.학생부실운영 1,390 1,390 0

1.운영수당 630 630 0  

2.교육운영비 760 760 0  

2.(목적) 배움터자원봉사자운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.(목적) Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,690 1,690 0  

2.교육운영비 310 310 0  

4.(목적)노동인권교육지원비 420 420 0

11 발행일 : 2018-02-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 420 420 0  

5.(목적)보호관찰학생멘토링사업비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교폭력예방 2,700 2,700 0

1.학교폭력예방지원 800 800 0

1.여비 400 400 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.(목적) 어울림프로그램운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.학생안전교육 1,600 1,600 0

1.재난대응훈련 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.연구학교 운영 96,500 97,000 -500

1.[국고]연구학교운영 96,500 97,000 -500

1.혁신학교운영 39,500 40,000 -500

1.기간제직원인건비 5,370 4,760 610
혁신학교업무도우미인건비  10,000원×1명

×61시간=
610,000

2.운영수당 7,820 8,370 -550
특기적성강사료지원비  -50,000원×13시간

=
-650,000

인문학 등 특강 강사료  100,000원×1회= 100,000

3.교직원복지비 3,653 3,497 156
수업개선교원개별연수지원비  -8,000원×1

회=
-8,000

수업혁신연구동아리운영비  16,400원×10

종(1회=
164,000

4.교육운영비 17,585 17,623 -38사제동행 멘토링  1,226,000원×1식= 1,226,000

특기적성교육재료비  -57,500원×10종= -575,000

학급교육활동지원비  -189,000원×1회= -189,000

사제동행캠프(자체예산)  -500,000원×1식

=
-500,000

5.학생복지비 2,320 3,000 -680
학생자기계발연수지원비  -68,000원×10명

×1회=
-680,000

6.기간제직원법정부담

금
52 50 2산재보험료  2,000원×1명×1회= 2,000

7.목적사업업무추진비 2,700 2,700 0  

2.[국고](국고) 예술꽃씨앗학교운영 57,000 57,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 510 510 0  

2.운영수당 31,480 31,480 0  

3.여비 300 300 0  

4.교육운영비 18,100 18,100 0  

5.일반업무추진비 6,610 6,610 0  

4.학습지원실 운영 23,094 23,094 0

1.방송실운영 1,550 1,550 0

1.방송실운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

2.정보화실운영 21,044 21,044 0

1.학교정보화지원 21,044 21,044 0

1.교육운영비 4,044 4,044 0  

2.비품구입비 17,000 17,000 0  

3.기타 학습지원실 운영 500 500 0

1.수업지원실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육여건 개선 44,500 44,500 0

1.교육환경개선 44,500 44,500 0

1.(목적)학교도서관현대화사업 29,500 29,500 0

1.일반수용비 17,000 17,000 0  

2.비품구입비 12,500 12,500 0  

2.(목적)가사실습실현대화사업 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0  

6.학교 일반운영 219,193 208,062 11,131

1.학교기관 운영 71,753 71,488 265

1.부서기본운영 71,753 71,488 265

1.교무부운영 895 845 50

1.무기계약직원인건비 135 85 50교무실무사 초과근무수당  50,000원×1회= 50,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 760 760 0  

2.연구부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교장실운영 5,323 5,248 75

1.일반업무추진비 2,323 2,248 75
교직원,학부모간담회  20,250원×20명×1

회=
405,000

학교구성원축·부의금  -50,000원×2회= -100,000

접대용차,다과등구입  -23,000×10종×1회

=
-230,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.행정실운영 64,733 64,593 140

1.일반수용비 15,796 15,796 0  

2.기타공공요금 256 256 0  

3.여비 16,400 16,400 0  

4.교직원복지비 960 820 140특근매식비  7,000원×20회= 140,000

5.일반업무추진비 321 321 0  

6.비품구입비 31,000 31,000 0  

5.상담실 운영 302 302 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 102 102 0  

2.시설 장비 유지 143,291 132,350 10,941

1.학교시설장비유지 143,291 132,350 10,941

1.공공요금 및 제세공과금 48,030 48,030 0

1.일반수용비 580 580 0  

2.전기요금 34,000 34,000 0  

3.상하수도료 4,600 4,600 0  

4.기타공공요금 8,850 8,850 0  

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0  

3.시설관리용역 3,468 3,468 0
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경정

예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,468 3,468 0  

4.시설일반관리 66,618 57,608 9,010

1.기간제직원인건비 3,500 2,000 1,500일용인부인건비  100,000원×15명×1회= 1,500,000

2.일반수용비 63,118 55,608 7,510소규모수선비  1,877,500원×4회= 7,510,000

5.화장실관리 8,280 8,280 0

1.일반수용비 8,280 8,280 0  

6.체육관및식생활관관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

7.당직관리 16,895 14,964 1,931

1.일반수용비 16,895 14,964 1,931유인경비용역료  1,931,000×1식= 1,931,000

3.학교운영 협력 4,149 4,224 -75

1.학교운영위원회운영 1,404 1,404 0

1.학교운영위원회운영 1,404 1,404 0

1.여비 540 540 0  

2.일반업무추진비 864 864 0  

2.학부모협력 2,700 2,700 0

1.학부모교육 700 700 0

1.운영수당 600 600 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.(목적)학부모회지원사업 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.유관기관협력 45 120 -75

1.지역발전협의회운영 45 120 -75

1.일반업무추진비 45 120 -75
지역유관기관간담회  -15,000원×5명×1회

=
-75,000

7.학교 재무활동 9,878 9,878 0

1.반환금 9,878 9,878 0

1.반환금 9,878 9,878 0
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사업
경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.반환금 9,878 9,878 0

1.반환금 9,878 9,878 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,359,8651,339,266 20,599
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